
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge n- l5 del04/08/2015)

D ezione: V _ SVILUPPO ECONOMICO E POLITTCHE SOCIALI
Servizio: Turismo
Ufficio Strutture ricettrve zona Messina e zona Tiffenica

OCCETTO: Classifica della struttura ricettiva tipologia Bed and Breakfast denominata "Happy Home Messina",
categoria 3 stelle, sita nel Comune di Messina Via Umberto Bonino Cpl. SITAT n.3 pal.G p.U int.6.

RACCOLTA CENERALE PRESSO LA V DIREZIONE

I'rop orrun.446L del o. Ò9" zo.fE

DETERMINAZION EN. 444b dcl zÀ. o9.2c43

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che I'an.5 della L.R. n.l0/2005 ha soppresso le Aziende Autonome Provinciali per l'lncremento Turistico
istituite con la L.R.. n-9 del 06/03/1986, trasferendo alle Province Regionali le relative competenze, nonché la vigilan-
za e la classificazione delle imprese turistiche operanti sul territorio:
Vista la legge della Regione Sicilia n.27 del 06 Aprile I996, e successive modifiche ed integrazioni, che, nel dettare
norme ìn materia di turismo, individua ie strutture turistico-ricettive aperte al pubblico e stabilisce che la loro
classificazione è anribuita alla Provincia Regionale competente per territorio, che la stessa ha validità per un

quinquennio;
Visto il comma ''l dell'art.4 della L.R. n.27 del06 aprile 1996 che stabilisce per le nuove aziende classificale durante

ilquinquennio, la classificazione è valida per la frazione residua del quinquennio in corso e conrunque per almeno un

trienniol
Visto l'art.88 della L.R. n.32 del23/1212000, "Aiuti ai Bed & Breakfast" e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il decreto n.53 del 08102/2001 dell'Assessorato Regionale al turismo, che stabilisce i requisiti per la

classificazione dei Bed & Breakfast;
visto I'art.4l della L.R. del26103/2002 n.2, che inserisce I'attività di Bed & Breakfast tra quelle previste dall'a .3

della L.R. n.2'l del06/04/1996,
Visto il D.A. n 2/Gab dell'Assessorato Regionale al turismo, comunicazioni e trasporti del 12/02108 che proroga il
termine di validità delle norme relative alla classifica delle strutture ricettive;
Vista Ia L.R. n. I5 del 04/08/2015 con la quale vengono istituiti i liberi consorzi comunalie le città metropolitane

Visto il decreto del 1510212017 delj'Assessorato Regionale al Turismo che, sostituendo l'allegato del D.A. n.5i del

08102/2001, modifica i requisiti minimi per la classificazione in stelle dei bed and breakfast;

Visto il Decreto del20/03/2017 dell'Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo della Regione Siciliana,

che prevede tra i requisiti per il mantenimento della classifica in stelle delle strutlure ricettive, l'obbligo della

comunicazione dei dati rilevanti ai fini ISTAT:

Presa Visione del vigente codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente, e rilevata I'insussistenTa di

situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;



Vista la Segnalazione Certif
ll/07/2018 prot. n.15264, co
ai nn. 24596/ I 8. 24599 / I 8 e
a Messina in Via Umbeno
individuale P IVA 0352099i
iscritta al Registro lmprese (
caraftere permanente nella
nell'immobile sito nel ComL
N.C.E.U. foglio 143 pan 405

Vista la dichiarazione conte
proprietario dell'immobile
rep.l0868/2040;

Vista la denuncia dei requisi
dichiara la disponibilità ricet
Ìetto;

Vista la planimetria dei local
le, munito di agibilità ediliziz
civile abitazione, possiede ir
pianti conf'ormi alle nornre di
con una licettività n.4 can'ìer(

posti lettoi
Vista I'autorizzazione al tratti
Vista I'autocertifi cazione del
delle credenziali di accesso a

della corlun icaziorre dei dati
del Turisnro, dello Spon e del

Visti gli atti prodotti a seguitc

Vista la regolari(à degli atti:

:ata di Inizio Attività del 23/0512018, inviata via pec dal Comune di Messina in data
integrazioni nn. 15265 e I5266 ed acquisite il 12/01/2018 dal protocollo di questo Ente

4600/18, con la quale il Sig. Buonasera Michele C.F.. BNSMHL80D27Fl58J residente
ìonino Cpl. SITAT n.3 pal.G p.ll int.6, nella qualità di titoìare dell'omonima ditta
833, con sede legale in Messina Via Umberto Bonino Cpl. SITAT n.3 pal.C p.ll int.6.
:lla C.C.l.A.A. di Messina R.E.A. ME-243509, segnala I'avvio dell'attività ricettiva a

ipologia Bed and Breakfast denominata "Happy Home Messina", categ. 3 stclle.
re di Messina in Via Umbeno Bonino Cpl. SITAT n.3 pal.G p.ll int.6, identificato al

;ub 20:

uta nella SCIA di cui sopra, dalìa quale si evince che il Sig. Buonasera Michele è

dibito a Bed and Breakfast, giusto contratto di conrpravendita del 0610912001

della struttura, resa ai sensi del DPR 44512000, dal Sig. Buonasera Michele nella quale
iva di n.4 camere: n.3 doppie e d I trjpla con servizi privati per un totaìe di n.9 posti

e la relazione tecnica asseverata a firma del tecnico incaricato. altestante che l'irnnrobi-
è confonne alle prescrizjoni dettate dai regolamenti comunali edilizi e di igiene quale

:quisiti igienico/sanitari previsti dalle leggi e regolamenti per I'uso abitativo, con inr-
sicurezza e può essere classificata nella tipologia Bed and Breakfast categoria 3 stelle.
delle quali. 3 carnere doppie ed I camera tripla con servizi privati, pcl un totale di 9

nento dei dati personali giusto regolamento (UE) 67912016;

Sig. Buonasera Michele con la quale si impegna a richiedere entro l0 giorni il rilascio
sito web dell'Osservatorio Turistico Regionale, ai fini deìl'assoìvimento dell'obbligo

'ilevanti aì fini ISTAI previsto dall'art.3 del Decreto del 20103DOI'| deìl'A ssessorato
o Spettacolo della Regione Sicilia;
della Segnalazione Certificata lnizio Auività di cui sopra;

PROPONE
Per quanto in prerìessa,

di classificare fino al 3l/12/ 1021, sulla scona della documentazione e dichiarazioni prodotle e comunque fìno al

mantenimento delle condizior in essere, la struttura ricettiva tipoJogia Bed and Breakfast denominata "Happy Home
Messina", sita nel Comune d Messina in Via Umbedo Bonino Cpl. SITAT n.3 pal.C p.ll int.6,, nella categoria l
stelle, con una ricettivìtà dì n.. camere delle quali. 3 camere doppie ed I camera tripla con servizi privati, per un tota-
le di 9 posti letto:

di prendere atto che la s uttura ricettiva sopra menzionata sarà gestita dal Sig Buonasera Michele C.l-..

BNSMH L80D27F l58J reside rte a Messina in Via Umbeno Bonino Cpl. SITAT n.i pal.C p.ll int.6, nella qualità di
titolare dell'omonima ditta in lividuale P IVA 03520990833, con sede legale in Messina Via Umbeno Bonino Cpl.
SITAT n.3 pal,C p.ll int.6, iscr tta al Registlo Imprese della C.C.t.A.A. di Messina R.E.A. ME-243509;

di dare atto che il presente F'ovvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa per l'Ente ed è penanto

immed iatamente esecutivo;
di dare atto che il presente provvedirnento è subordinato al mantenimento dei requisiti. delle autorizzazioni in
materia edilizia, urbanistica. i lienico-sanitaria e di pubblica sicurezza, nonché di quelle sulla destinazione d'uso dei

locali e degli edifici ed all'a, empimento di cui al D.A. Regione Sici]ia n.469lS2TUR del 20/03/201'7, pertanto il
gestore è tenuto a comunice e ogni eventuale modifica in ordine alla struftura ed alla sua gestione alla Citlà
Metropolitana di Messina per I tramite del SUAP competcnte:
di comunicare al soggetto ri( hiedente ed al SUAP del Comune di Messina, l'avvenuta pubblicazione, del prcsentc

provvedimento, all'Albo Pretc .io on-line della Città Metropolìtana di Messina,;
di caricare sul sistema Turi ,t@t della Regione Siciliana la presente Determina Dirigenziale giusta nota Pro(.

n.4457lS2TUR del09l02/201t del Dipartimento Regionale deì Tu smo, Sport e Spettacolo.

Il Responsabile del procedime rto Iì
((Pietro Repicfue

/r1 :'
ffe

(

VISTA la superiore proposta:

IL DIIìIGENTE

Re sabiìe d lzro

<i-'--'



CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmenle vigenti,

DETERMINA

IL DIRICEN
(A

lì lò"1. z,otB

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'an.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con

deliberazione n. 26lCC del 2I .03.2014, si esprime parere di regolarità tecn ico ammin istrativa favorevole.
ll Dirig te

Lt ,/3.\ 2o1à

ipodo)(Aw. Anna Mar

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziarta
(art. l2 della L.R. n.i0 del 23l1212000 e ss.mm.ii., ad. 55,5" comm, dellaL. 142190)

ll presenle Pruweditncnlo non conlpottu ttlcutt itttpegno di speso

2' DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

OTA

,,qf
V ISTO PRESO N

Messi"a%flf4,P I I FLr o

Dott, SI

na ,Eiurto

di classificare ltno al 3111212021, sulla scorta della documentazione e dichiarazioni prodotte e comunque fino al
mantenimento delle condizioni in essere, la struttura ricettiva tipologia Bed and Breakfast denominata "Happy Home
Messina di Buonasera Michele", sita nel Comune di Messina in Via Umberto Bonino Cpl. SITAI n.3 pal.C p.ll int.6,,
nella categoria 3 stelle, con una rjcettività di n.4 camere delle quali. 3 camere doppie ed I camera trìpla con servrzi
privati. per un lolale di9 posri lelto:
di prendere atto che la struttura ricettiva sopm menzionata sarà gestita dal Sig Buonasera Michele C.F.. BNSM-
HL80D27Fl58J residente a Messina in Via Umbeno Bonino Cpl. SITAT n.3 pal.C p.ll int.6, nella qualità di titolare
dell'omonima ditta individuale P IVA 03520990833, con sede legale in Messina Via Umbeno Bonino Cpl. SITAT n.l
pal.C p.ll int.6, iscritta al Registro Imprese della C.C.l.A.A. di Messina R.E.A. ME-243509;
di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa per ì'Ente ed è penanto
imrnediatamente esecutivo:
di dare atto che il presente provvedimento è subordinato al mantenimento dei requisiti, delle autorizzazioni in
materia edilizia, urbanistica, igienico-sanitaria e di pubblica sicurezza, nonché di quelle sulla destinazione d'uso dei
locali e degli edifici ed all'adempimento di cui al D.A. Regione Sicilia n.469lS2TUR del 20103/201'7, peftanto il
gestore è tenuto a comunicare ogni eventuale modifica in ordine alla struttura ed alla sua gestione alla Città
Metropolitana di Messina per iltramite del SUAP competente;
di comunicare al soggetto richiedente ed al SUAP del Comune di Messina, l'avvenuta pubblicazione. del presentc

provvedimento, all'Albo Pretorio on-line della Cinà Metropolitana di Messina,;
di caricare sul sistema Turist@t della Regione Siciliana Ia presente Determina Dirigenziale giusta nota Prol.
n.4457/S2TUR del 09102/2018 del Dipartimento Regionale del Turismo, Spon e Spenacolo.


